' ·•,

I • ! '
lJECR~o:... TARIA DA ADMINISTRAÇAO PENITENCIARIA

GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS

GOVERNO DO ESTADO DE

SÃO PAULO
RESPEITO POR VOCÊ

São Paulo, 04 de outubro de 2005
OFÍCIO SAP/GS 4477/05
NF/srcar
Favor usar estas referências

Senhor Presidente

Doc.
001247

Em atenção ao OFÍCIO N° 0521/2005 - CPMI -
"CORREIOS", datado de 16 de agosto de 2005 que solicita cópia do livro
de visitas feitas ao detento ANTONIO OLIVEIRA CLARAMUNT,
matrícula n° 339.141-4, tenho a honra de encaminhar à Vossa Excelência
a documentação anexa, que trata do assunto objeto do presente
expediente.

idade, apresento protestos de estima e
distinta consideração.

~

Secretário da Administração Penitenciária

Excelentíssimo Senhor
Senador DELCÍDIO AMARAL
DD.Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito
SubSecretaria de Apoio às Comissões Especiais e Parlamentares de
Inquérito
Senado Federal ROSno 03/2005 - CN -

CPMI • CORREIOS

Fls:_ 1 Ü 3 ff-----
36 o 5

Doe:

F'l
EH'-.U ADO ~;OF: :F'e:n Dt' F'.:<.uk• L ele: t'::.~ mp·:•:3 A· .... a ,- e 110 .

' ' '

SF-.(1\Elf\Hii\ DF ESTADO DI\ ADMI NJ .S l lt·\Ç' .:\0 PFi'l l rt.:NC'I .Áf\1 ;\
COORDENADORIA DOS ESTABELECIMENTOS PENflENClARJOS DO ESTADO

PENITENCIAR lA "DR. PAUL LlJ(lANO DE C4ll-1POS"- AJ~4RÉ

··· .. ·. ·.
~ . '. '.

felefonc: (14) 722-05.il4 --
Fax: (14) 722-04:U

--·~=======~=========~

,. , . . ·

, .. '

_-J"'--·---

tn:~00jos -.....--,--....,..........
lcro de páginas incluindo esta folha de~!J

rosto:
. .f

r R-OS n° 03/2005 - CN -\
CPMI • ·CORREIOS '

1038 Fls: ____ ~

36 o 5

lgoc: =-··

2J SET. 2005 16:27 P2

SECRETARIA O! ESTADO DA AOMINIS't'RAÇÃO PENITENCIARIA

COOFm. DE UNIDADES P~ISIONAIS DA ~EO!ÁO NOROeSTE DO ESTADO . ... . . , .. , . , .. . ... ,
~~:~~~

PENITENCIARIA ·oR. PAULO LUCIANO DE CAMPOS" AVAR~ $. , . Q ;p~~
C:l!.HQ~fl"t:tl:'l' O'fi. G<•on $=

. , Oficio n o 4. 729/05 - DNIR- are
~, >.· · Ref.: Antônio Oliveira Claramunt

Oficio n. o 052112005-CPMI-CORREIOS

;: . \
'· '

Senb o r Secretário,

Avaré. 16 de setembro de 2005

. .: Em atendimento ao despacho realizado no verso do Ofício em

·> epígrafe, da Subsecretaria de Apoio às Com íssões Especiais e Pariam entares de
,.., : '

• .. ·:.:_,:· Inquérito do Senado Federal, encaminho á Vossa Senhoria para conhecimento e
~ . - ..

r:_;~~";;:;pr,~vidênc, ías que julgar nec:essárias. CóJJ!! do ' Livro de ViJita§ feitas ao
b<.:\:··· ·' . .'. ~ · .. :~.: ·.· . ' . ~: . . ~ . .
r:::::~ sentenciado ANTONlO OLIVEIRA CLARAMUNT. matrícula n.0 339.141-4~
~2 .
,•, ..
<;:

Atenciosamente.

. 1

I
I
I
I
I .
I
I . c •

( , .·,

I :,
I

.I

l .J,
) ''

{ ;"

I .
I '
I
I
(

I
I
I

- -- I ROSn°0J~1

. .'.. . :'i • ~ .
· ..•

·, ,· p··,· .. ; .
. ··' .·, _·.

' ' .t, ;~; •.•

~:::~ ·J'.r-: :·.-. ~· ~ : .. ~·
r· _: ' ,
.. - ·:·'

.'~: ..
. . :- - , ""r~ .

· ---~-----~· ·- -~ ~--~ .'::··

CPM/ • CORREIOS r

Fls 1 O ,19 j _,,,,
~ 1 1 .• .. ···,'···

360 5 4 ' :~ J ·~·· ..
Doe:
----=======-

Ef-l,IJ!ADD .POR:F'e:n Dr Paulo L de: Campo :; A•.) aP:: t·IO . · TEL:1 4 3?32C12·1<1
23 SET . 2005 1S: 2? PJ

,.;. I .. , ' , -:V' .' J .-i ./ { .:.' -

/

' ' ti_

,' .. _:~:

SENADO f ::DERAL
SECRETARI.é. m; .4AL DA MESA

SECRETAR!/•. D.> COI'vliSSÕES
SUBSECRETARIA DE APOIO / . 3 COM!SSÕES C~SPEG-~\\lS E

F' ARLAMENTAf-~ . ::: : · DE !h!QUÉf-liTO
1

/

OFÍCIO N2 0521/2005- CPMI- "C DHREiOS''
,/' ,...

!Jr asília, 1 G c/IJ t::g.Jsto de 2005.

Senhor Secretário,

Na qualidade de Presi,· ' ~nte da COM!SSÍ.i.O P,:.'\RL.D-fv1ENTAR
·MISTA DE INQUÉRITO, criada pelo Fie: ·.1erimsnto nº 3, ele 200(~ - CN, "para
investigar as causas e conseqüênci:: ~ de denúncias e a(cs o'e/ituosos
pratícados por agentes públicos nos Cor :1 ios - Ernprcsa Bi·asiluir:_: c!a Correios
e Telégrafos", em conformidade co:n ( § ~.:39 elo arti~;o 53 da Constituíção ...

~-.· · ·~·. Federal, o artígo 148 do Regimento 1::1:e :· ·o elo Senado FedcrJI, c o.rtigo 36 do

~.-~.·.:·.~~~·-.·~_;_,::_:··.;;::';:····· ·.-_. _.·.·. - .\_Regimento Interno da Câmara dos De~· ·.1tados, o art 2º çJa Lei 1.579/52, o
::-::~- ·, artigo ~ :..4º .da Lei Complementar 1 C .Ji2001, e face à. a!-~·:ovGç5o do
G:.;-. · · · Requerimento nº 797, em reunião da ': -~ niss§o datada de 16/0.13/2005, solicito
F~:· .- a atenção de Vossa Excelência no se·.Jti ; ·J de disponib~!i:rBr pí:: :·:: ~ essa CPMI
1.· .• ~-~--~-'-'·.·.· . · · cópia do livro de visitas feitas ao p; ·:,·s: .l iário Antõ;·•b O!ivc-ir.3 Glar.::n-;unt-
,= . ~·.· . ..conheci~o como, doleiro Toninho :!c. Barcelona, desde su::: prisão no
~~k;: ... · ,>,sist_ema carcerário do Estado de SJ:-:.l r· :1ulo, nos termos de R:::querimento

:,i<:>E>1cltàa_o;tc;.uja. cópia segue anexa.

. !

·.~:~1:~~'~"~\:.;:~:~-;~<-.-<~•; ) . _·_ .. Senàdõf' ÓELCf~ ... ;,o§ . ARAL Fls: 'f "
';;'~,;t;/f:fti':f,'i~~~;; · Pré;idente da·Cõ\,í, ~fia--------... ,

~~~t!~·' ;:A;~·~i:k~: . . . . .,' )_t',~~·:X ' . Doc3 6 J) 5
- •"-~-:~!Jr·-!-'. -11•::;:;.• ·•,\'' !:l- . · _, .. í.·l.~, · · . ::· · . ~~f:ro~-1tll. ,_. .

·· ;:~'f~N·b.lià,.Excêiefibi1lfb Senhor .,_ ,~\:<;:}?',h·. :·. "" ·· fil-u~f ;,,...,_, .. .._
·-·'· . • .. --, .•. , -, . • :J . . . " " . ........ f r ~ i. ~ _..

...... ,"-~~~~~e,t~i[g:t'J..f_?;f-.SHI ~UFlUKA WÃ · }. ·.-.;...:-~\- :,;:;:, ~ "' )''\ , ~ ~c ' e
:!~l~~~~-q~G-.r~,~~rja~d~~:~~iQ.J0ístràção Penite~ci_.é.'r~.õ;_-:io ~stado de São~~.u~:~~ ~Tt 1 1 \ .·1 ~~J . ...

· :~ú·i:: .;;.·:;iA~e.nlda-·Sao~Voao;j 247- Centro ···~·-·:·:.:r ,- '' - · ~(',j~~t.. ~1 .. ~:t;r ( )<. '(! ~ ·i·-~
·.:.::t~~ ;~~'o .. ~-~-""l.~ o· ~ Jo'l3, é.:<·,(o·~·- l ~~~&iw P ;s ·.: ··, \ri.t;~.· . ~ ~.:.t.z;..,.~, ~ l --- · ··
~.-:i: .. ~~ . ., ... ;;: e> .. .. 1:,,.,.·.·. :;.)- ~·.' ·'·· · . •;óao aulo P .. ·.:1:. ',;.::.t:_.: ... : /. . - 2._. .~;,?#\

..:: .... ~ -·~- .-..r.\,...--· I ,._--; ,,_ t-"'. . • • .,.~ \ } \ \ \f ;\ .'J ... . . .·· .·.:::_~;'_ ·,·,~1:_.;_'_:,',·.':_~_.:·. '•!i ;,,..,.,,.., ..•...•.. .,, ·, ·. ·.·;,~"•'•·" '!' ' . ·'· ·r.~ .. ~ . .:.-IJ'; '.ft:' • . .. -~\' ~ ' .

- ,f,);! :: :is~{~i0 ·;,r{;; ~:~-)!K )i:.( ~-· · • · · ! ~T~:,·~: ·_ ..... · · C~~ --· .. ;~~

) A'1cx<::;ndie Cosli:h sa!a 13 - Subsolo . · ~J.~P.: 70 165-900 Br::wilia • DF
·'' '~l;/fJ ·í) 331 1'.3id 4 / 3:) 11 www. sen2 ,·,:-.<(: .:·:~: br/st/ptlvid('!d;> /r~.;::.rn i~; 'lcl§: :3 /c:::>I~ ' ~PI.r.;,o

,., ~ '· :.- ' · "" : •' .. ,~. -~. '

23 SET. 2005 15: 28 P4 ' L 1 .-. - H-.... ,.,.,_,-· ~-· t··· ll_l, TEL: 14 3732C1514 Er:I'J I ADIJ F'OR: PEn Dr F'au 1 ,;::, C.E' '._ .. ;:.mpo:•::;; · ~ · ·

~- .

;·

' ( :.

' ·

.. _ ·~ .

:1:, .~ ).
'I• . ·- ·-···-

SENADO FEDERAL
G<Jbinete do Senador Rorne '.1 ·,· •.ana

P ECJUERTL\1EN'~'C' N ~' -)_< .(+. D!,. )()()c; . . \.. . - . . . . . . .•. - ·' 1 I ' ·- . ~ ,' I ' . ' , ~ .. ...

. !

.I.Zequeiro, con1 f:.. : ~Jc'.:-tmcnlo llt) r;ar~\gral~~ .. JD elo art. 58
da Constituição Federal~ con1.Lir· .do corn o di~;;pos~:) ll:t Lei no
J .579/52, ben1 como nos tcrr.:K ;: rcg .imcnt<.lis, qu~:: csla CPJ\1I
requisite à Secretaria ele Adnlinist.·a\~ào :')~:nitcnciúria do l~stado de
São Paulo) cópia do livro sobre as vis:iw:-: feitas d A ntnnio Oliveira
Claramunt, vulgo "T'oninho Bé.HT ;lona7)~ desde (I st: ~1 pris}o no
sisten1a carcerário do Estado de S~o Pau!ol especificando dados dos

. yisit~r.1.tcs e respectivas datas. e ho.r{:tios) com u oh j<..;ti v o ele
·. ·.:·::';c:9n1plcincntar informações rela:tí ··/aS é\::; apur~:çi5c:.; ol)jcto desta

-,·; . : ' c:~p· - M 'i
. . ·., ' ~ . .l.

,•

~~ ,'
·. ' ' ·p '

. •"•,

ROS n° 03/2005 • CN ·1

CPMI CORREIOS

Fls: 1 O 41 ------

36 o 5
Doe: ·.~.

::.: :~

...
•. tJ .
1 (
I

> •••

.·-

TEL : 1 ..:1 .373205 1 '-1
é 2'?Zwmwr·..q,. ....

23 SE T. 2005 1S:28
>'4/WO:N ' ' s EW?,+p,Y * ê :t:z ...

PS

82

I , .t

, ·: : ·'r

-
·' ···'

c i
tf"J&:'·'· 'I

' • ' • .. ..

23 SET. 2005 16:23 PS

&2,; \t:~vl

23 SET . 2005 16:30 P7 ·---=- .,
i

.· .. I

!"

83

- ·----· .

. . ... ··--- ~ -·-· · · ·a·-;····~

I.

'

,.
) •

' ' -./
I

.,

• >

El'JIJ I ADrJ F'OR: F'en o,~ F'au 1 o L de C:<.mpo:3 A•,_.•.:<re HO. TEL : :t 4 373213':'-14
·~ . '

23 SET . 2005 16:31 F'8
(f ~ ~\)-{_,V? /

o-

Et-ILJ l RDO F'tJR: Pen Dt' P.õ<.u l o L de: CamF"="; R•.,.:we: t·IO . TEL : '1 4 37 321JC::.J .:J . '
'

' -~
..

' _,, __ . . . ;

. ' ~ .... . ' . ... ,•: : ' \ '.. -·
-----1--

. --~~-~o_9;.3 _....__~ _

·,,
-~

. .. ~~;_, _

. _ :.;_::~

: : ~_;.;)~;~
- ~:··f-r:'" ·

_______ ___,_;..__~~~=-t:i~.AII-!,__-"'--+<i- -, L~~<,;
~- -

Doe:
•; ; ... ~- - -·~ ', ,. _.

t=o:' · ·· • • ~ H-. t I'J TEL ·. ·t " .'.~r:-<.:::·1-JC:::.l"' ?:-'...)' ~=;ET. 2005 15: 36 P3
c ·: EI'IV I ç:;DQ PDR: Pen D1' F'au'i o L o.e • ... ampo:• :3 '·-'·"u:..··~e~·-~·= · ·=~==::"'=-==--=-::"':::::::::' .. ·-__ "-------------~ .. ;a:
t~::\ .
i: :,
y

~~. •..
I'
,;.,·
~~ ·.

" -~,

~-.: .. : ...

~f:'
... -----"'•·-·· -----···· ·----... ···-----· •.'.

' =~-~
-:.;'' '

~=~---· -· ....... --···-· ······ '•
'/ ''

;J . ~ -·
;t 'Y 'o . • . ~· -1---·-----------·- ........ --...

;~:::(~:?-:::!

: ; ..
.r.;

.'/ ...
1
\l
\;j
:I
,li

85
I'

........ - ... ]
)

.. .. .:~_·

!.
" '. J j

. .... - -........... ......... ____ , " ~- 1·

RQS no 0_3/2005 - CN -
CPMJ ~ CORREIOS

Fls: 1 Ü 4 8
36 o 5

Doe:..- - .

'J -
..... ....,

I -

. .. ._
I

... .. .. .. ~

. .. -- -- • ., ....... -j,'
~ .
i
i
!
I __ _. __ ., ____ +'

... .... .... . -. ;,;,.

---- _[
.J

:~
. . ...... . ·- · ·--·~: .

.... .:,·

-.

l :-:i,' . ... "'' '"' -

____ :-l j
---t . . :;t-

1; .. /,'.:

-· ..... -1 :;~;,q;